

DODATOK SPRÁVY AUDÍTORA

o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou spoločnosti
k 31. 12. 2014

Slovryb, a. s.
038 42 Příbovce 258

Bratislava, Apríl 2015

**DODATOK SPRÁVY AUDÍTORA O OVERENÍ SÚLADU VÝROČNEJ
SPRÁVY S ÚČTOVNOU ZÁVIERKOU SPOLOČNOSTI**

**Pre akcionárov Slovryb, a. s.
038 42 Příbovce 258, IČO: 31577156**

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti Slovryb, a.s. (ďalej len spoločnosť) k 31. 12. 2014, ku ktorej sme dňa 23. februára 2015 vydali správu audítora v nasledujúcom znení:

„Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti Slovryb, a. s., ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2014, výkaz ziskov a strát a poznámky za rok končiaci k tomuto dátumu, ako aj prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce poznámky.

Zodpovednosť vedenia spoločnosti za účtovnú závierku

Vedenie spoločnosti je zodpovedné za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení jeho dodatkov a za návrh, implementáciu a zachovávanie interných kontrol, ktoré vedenie spoločnosti považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti v dôsledku podvodu alebo chyby, ďalej výber a uplatňovanie vhodných účtovných zásad a účtovných metód, ako aj uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme vykonali v súlade s medzinárodnými auditorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie auditorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektívnu prezentáciu účtovnej závierky účtovnej jednotky, aby mohol navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a

primeranosti účtovných odhadov uskutočnených manažmentom, ako aj zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru účtovná závierka vyjadruje objektívne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu spoločnosti Slovryb, a. s., ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2014 a výsledok jej hospodárenia a peňažné toky za rok končiaci k danému dátumu v súlade so Zákonom o účtovníctve.“

Overili sme taktiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedné vedenie spoločnosti. Našou úlohou je vydať na základe overenia názor na súlad výročnej správy s účtovnou závierkou. Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Tieto štandardy požadujú aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. 12. 2014. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa nášho názoru sú uvedené účtovné informácie uvedené vo výročnej správe spoločnosti za rok 2014 vo všetkých významných súvislostiach v súlade s účtovnou závierkou za účtovné obdobie, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

V Bratislave, dňa 22. apríla 2015



ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s.r.o.
Baštová 38, 080 01 Prešov
licencia SKAU č. 000124
OR OS Prešov, vl.č. 2365/P


Zodpovedný audítor:
Ing. Ivan Bošela, CA, MBA
licencia SKAU č. 962

Výročná správa predstavenstva a.s. Slovryb za rok 2014

Vážení zástupcovia akcionárov, vážení hostia, dámy a páni.

V súlade s príslušnými ustanoveniami obchodného zákonníka a stanov našej spoločnosti Vám z poverenia jej predstavenstva predkladám Výročnú správu predstavenstva a.s. Slovryb za kalendárny rok 2014.

Hospodárske výsledky spoločnosti za uplynulý rok, prezentované v tejto správe, vychádzajú z výkazov riadnej individuálnej účtovnej závierky spoločnosti k 31.12.2014, ktoré dňa 23.02.2015 bez výhrady overila nezávislá audítorská spoločnosť ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s.r.o. a dňa 26.02.2014 ich na spoločnom zasadnutí schválili aj predstavenstvo a dozorná rada spoločnosti.

Úplné výkazy účtovnej závierky a správu audítora dostali akcionári spoločnosti spolu s pozvánkou na toto VZ.

I. ŠTATUTÁRNE ZÁLEŽITOSTI

Počet akcionárov ani výška základného imania spoločnosti sa v roku 2014 nezmenili. Základné imanie spoločnosti má hodnotu 278 880,00 €. Spolu 109 akcionárov vlastní celkom 420 akcií, rozdelených na 210 ks kmeňových akcií a 210 ks prioritných akcií. Nominálna hodnota jednej kmeňovej aj prioritnej akcie je rovnaká a zostala na úrovni 664,00 €.

Spoločnosť v roku 2014 nenadobúdala vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely alebo akcie, ani dočasné listy alebo obchodné podiely materskej účtovnej jednotky, nemala a ani doteraz nemá organizačnú zložku v zahraničí a nemala a ani doteraz nemá obchodné podiely v žiadnej spoločnosti v SR ani v zahraničí. Spoločnosť je členom Združenia chovateľov rýb na Slovensku.

Predstavenstvo spoločnosti zasadalo v roku 2014 celkom deväťkrát. Štyri zasadnutia prebehli z časti ako spoločné s členmi dozornej rady spoločnosti. Jej predseda bol prítomný na každom zasadnutí predstavenstva.

Ťažiskové oblasti, ktorým sa predstavenstvo na svojich zasadnutiach venovalo, boli priebežný vývoj hospodárenia a plnenie podnikateľského zámeru spoločnosti, zvyšovanie efektívnosti hospodárenia jednotlivých hospodárskych stredísk a spoločnosti ako celku, správa vlastného a prenajímaného majetku, obchodná činnosť, financovanie prevádzkových a investičných potrieb. Zvláštnu pozornosť venovalo možnostiam ďalšieho rozvoja spoločnosti a v nadväznosti na to investíciám, realizovaným v rozhodujúcom objeme s využitím nenávratných finančných príspevkov z fondu EÚ pre rybné hospodárstvo a štátneho rozpočtu SR.

II. HOSPODÁRENIE SPOLOČNOSTI V ROKU 2014

Výsledok hospodárenia a plnenie podnikateľského zámeru spoločnosti, medziročné porovnanie

V hodnotenom roku dosiahla spoločnosť zisk pred zdanením na úrovni 88 071 €, s medziročným rastom o 49 806 €. Podnikateľský zámer, schválený VZ na úrovni zisk pred zdanením 20 100 €, bol prekročený o 67 971 €.

Tržby a produkcia spoločnosti a medziročné porovnanie

Spoločnosť inkasovala celkové tržby na úrovni 2,49 mil. €, v nasledovnej štruktúre:

položka tržieb	inkasovaná suma	podiel na tržbách celkom	druh a veľkosť rýb	množstvo	m.j.
za ikry, plôdiky a násady	283,9 tis. €	11,4 %	Li roček	58,0	tis. ks
			Pp ikry	350,0	tis. ks
			Pp plôdik a násada	666,9	tis. ks
			Pp dvojročný	3,6	tis. kg
			Pd násada	600,4	tis. ks
			Pd dvojročný	34,9	tis. kg
za živé ryby	1 462,0 tis. €	58,8 %	Pd trhový živý	566,5	tis. kg
za spracované ryby	517,9 tis. €	20,8 %	Pd spracovaný	118,1	tis. kg
z predaja tovaru	222,5 tis. €	8,9 %			
z predaja služieb	0,8 tis. €	0,03 %			
z predaja majetku	0,8 tis. €	0,03 %			

Jej hlavnou podnikateľskou činnosťou tak bol aj v sledovanom roku chov lososovitých druhov rýb a ich predaj vo forme násad a trhových rýb v živom aj spracovanom stave. Tržby za predaj vlastnej produkcie, v sume 2,3 mil. €, tvorili 91,0 % z celkových tržieb spoločnosti, resp. rovnako 91,0 % aj z jej celkových výnosov bez vnútropodnikových. Ako doplnkovú činnosť realizovala spoločnosť predaj tovaru, a to nižších druhov rýb (najmä počas tradičnej vianočnej

distribúcie), pstruhového aj kaprového krmiva, násad mimo vlastného chovu, a tiež doplnkového tovaru v predajniach spoločnosti. V rámci tržieb z vlastnej produkcie tvorili násady 12,5 %, spracované ryby 22,9 % a živé ryby 64,6 %.

Spoločnosť dosiahla tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb na úrovni 2,3 mil. €, vyššie o 453,9 tis. €, objem výroby bol na úrovni 2,2 mil. € s rastom o 319,2 tis. €, účet zmena stavu zásob vykázal hodnotu -90,8 tis. €, nižšiu o 133,8 tis. €, pri pridanej hodnote v sume 774,4 tis. €, vyššej o 118,8 tis. €. Tržby z predaja tovaru vzrástli o 2,9 tis. €, čo pri vyšších nákladoch na jeho nákup o 4,4 tis. € znamenalo obchodnú maržu v sume 74,6 tis. €, nižšiu o 1,4 tis. €.

V hlavnej komodite Pd trhový/Pd2 spoločnosť v roku 2014 predala v jej doterajšej histórii rekordných 719,5 ton, čo je o 188,2 ton viac, pri nižšej priemernej realizačnej cene o 0,04 €/kg (prepočítané na Pd živý). V štruktúre odberateľov tejto komodity došlo k výraznému rastu exportu o 9,6 % na podiel 64,8 %, pričom rástol podiel nových a menších odberateľov. Pri celkovom poklese odbytu v SR medziročne vzrástol odbyt pre SRZ (Pd2 o 14,9 t), naopak poklesol predaj v malopredajniach spoločnosti a aj pre obchodné reťazce.

Svojim akcionárom dodala spoločnosť 50 tis. ks násad lipňa tymianového, 643 tis. ks plôdika a násad pstruha potočného, 52 tis. ks násad pstruha dúhového, a tiež dvojročné násady v objeme 260 kg lipňa tymianového, 2,4 tony pstruha potočného a 34,8 ton pstruha dúhového. Pokles objemu predaja násad celkom pre SRZ predstavoval sumu 56,7 tis. € a bol spôsobený najmä výpadkom produkcie násad lipňa tymianového, čiastočne kompenzovaného dodávkami násad pstruha potočného. Napriek tomu ale predaj násad pre SRZ predstavuje aj naďalej významný podiel 10,3 % na celkových tržbách spoločnosti, resp. 11,3 % na tržbách z vlastnej produkcie.

Výsledky hospodárenia stredísk spoločnosti a medziročné porovnanie

Stredisko správa zaznamenalo stratu 220,8 tis. €, čo predstavuje zhoršenie o 17,4 tis. €. Popri raste nákladov na opravy a osobných nákladov sa na tom podieľal pokles tržieb a obchodnej marže za predaj tovaru. Na druhej strane bola zaznamenaná úspora nákladov na materiál, energie, služby, dane a poplatky a vyššie tržby za vlastnú produkciu.

Pstruhárstvo Biely Potok dosiahlo zisk 377,1 tis. €, čo predstavuje zlepšenie o 55,2 tis. €. Hlavnú zásluhu na tom má vyšší objem tržieb za vlastné výrobky, aj pri nižšom zostatku na účte zmena stavu zvierat. Popri zvýšení tržieb zodpovedajúcim zvýšeniu osobných nákladov a nákladov na materiál (najmä krmivo a kyslík), boli vyššie aj náklady na opravy a odpisy (najmä novovybudované Lipňové hospodárstvo). Naopak nižšie boli náklady na energiu a ostatné finančné náklady. Pri vyšších tržbách za predaj tovaru bol zaznamenaný pokles obchodnej marže.

Pstruhárstvo Pribovce vykázalo stratu 68,2 tis. €, čo predstavuje zlepšenie o 12,0 tis. €. Príčinou straty pstruhárstva je skutočnosť, že zvýšené tržby za vlastné výrobky a vnútropodnikové výnosy, spolu s vyšším stavom na účte zmena stavu zvierat, nepostačovali na pokrytie zvýšených nákladov na ich dosiahnutie. Vyššie boli náklady na materiál, opravy, osobné aj vnútropodnikové náklady (presuny rýb z Bieleho Potoka). Nižšie naopak boli náklady na energiu a úroky. Nižšie tržby za predaný tovar priniesli nižšiu obchodnú maržu.

Náklady a výnosy spoločnosti a medziročné porovnanie

Náklady celkom v sume 3,3 mil. € vzrástli o 377,3 tis. € (bez vnútropodnikových vzrástli o 280,7 tis. €) a výnosy celkom v sume 3,4 mil. € vzrástli o 427,1 tis. € (bez vnútropodnikových vzrástli o 330,5 tis. €).

Rozsahom významné nákladové položky spoločnosť vynaložila v nasledovnom objeme a podiele na celkových nákladoch bez vnútropodnikových:

položka nákladov	suma	podiel na nákladoch celkom
spotreba materiálu	1 176,8 tis. €	50,0 %
spotreba energie	48,4 tis. €	2,1 %
nakupovaný tovar	147,8 tis. €	6,3 %
služby (vrátane nájomného)	193,9 tis. €	8,2 %
osobné náklady	578,4 tis. €	24,6 %
odpisy hmotného investičného majetku	101,0 tis. €	4,3 %

Oproti rastu spotreby materiálu o 191,0 tis. € rástli tržby z predaja vlastnej produkcie o 453,4 tis. €. Naopak poklesol stav na účte zmena stavu zvierat o 123,8 tis. €. Účet vlastná výroba tak zaznamenal rast o 328,6 tis. €. Spotreba energie vykázala pokles o 10,7 tis. €. Náklady na opravy významne vzrástli, o 24,3 tis. € a boli vynaložené najmä na vozidlá, technológiu v spracovní rýb a na prenajatý majetok SRZ. Náklady na služby vykázali naopak medziročnú úsporu 6,8 tis. €. Osobné náklady celkom vykázali rast o 61,6 tis. €, v tom sociálne náklady o 19,4 tis. €. Odpisy zaznamenali rast o 9,9 tis. €, najmä v súvislosti s uvedením investície Lipňové hospodárstvo Biely Potok do prevádzky. Na účtoch ostatné dane a poplatky, ostatné finančné náklady a ostatné náklady na hospodársku činnosť došlo v súčte k poklesu o 3,8 tis. €. Sumy na účtoch odpis pohľadávky 2,5 tis. € a výnos z odpísaných pohľadávok 2,1 tis. € súvisia s konečným zaúčtovaním náležitostí súdnych sporov a právneho zastupovania v kauzách „Sáfrány“ a „Hortobágy“ v Maďarsku. Vyššia intenzita finalizovanej investičnej činnosti priniesla vyššie nenávratné finančné príspevky na odpisy investičného majetku z fondu EÚ a SR SR o 5,6 tis. €. Rast nákladov na úroky o 8,2 tis. €, odráža zvýšenie nákladov na zabezpečovanie financií, potrebných najmä k prefinancovaniu investičných potrieb formou investičného úveru a v menšej miere aj prevádzkových potrieb spoločnosti, formou kontokorentného úveru a pôžičiek od akcionárov.

Predstavenstvo ďakuje akcionárom spoločnosti, ktorí jej v roku 2014 prejavili dôveru a podporu, či už formou krátkodobej pôžičky alebo predplattbou za dodané násady. Konkrétne sa jedná o ZO SRZ so sídlom Trnava, Sered', Bratislava, Vrbové, Prešov, Košice, Liptovský Hrádok, Liptovský Mikuláš, Švedlár a Nálepko.

III. BILANCIA MAJETKU SPOLOČNOSTI K 31.12.2014

Majetok spoločnosti celkom a medziročné porovnanie

Hodnota celkového majetku spoločnosti (aktív) bola ku koncu sledovaného roka na úrovni 1,7 mil. €. V medziročnom porovnaní to predstavuje pokles o 100,2 tis. €. Je to výsledok ako poklesu na účte neobežného majetku (o 27,2 tis. €) tak aj na účte obežného majetku (o 72,6 tis. €).

Výška aktív spoločnosti, očistených o záväzky, dosiahla sumu 875,6 tis. €, pri medziročnom raste o 7,1 tis. €. V prepočte na tento majetok mala k 31.12.2014 jedna akcia spoločnosti hodnotu 2 084,9 €, čo je 3,1-násobok jej nominálnej hodnoty a medziročné zvýšenie o 17,0 €.

Neobežný majetok, obežný majetok, vlastné imanie spoločnosti a medziročné porovnanie

V štruktúre neobežného majetku, pri úrovni 924,4 tis. €, zaznamenala spoločnosť pokles na účte dlhodobý hmotný majetok o 26,8 tis. €, v tom stavby rast o 283,3 tis. €, samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí pokles o 11,2 tis. €, ostatný dlhodobý hmotný majetok pokles o 2,5 tis. € a obstarávaný dlhodobý hmotný majetok pokles o 296,4 tis. €.

V štruktúre obežného majetku, pri úrovni 775,1 tis. €, zaznamenal stav zásob pokles o 98,3 tis. €, v tom materiál o 43,9 tis. € a zvieratá o 49,6 tis. €. Stav krátkodobých pohľadávok poklesol o 133,8 tis. €, v tom bol rast pohľadávok z obchodného styku o 52,8 tis. € a pokles daňových o 184,3 tis. €. Stav na finančných účtoch vzrástol o 159,4 tis. €.

Úroveň vlastného imania zaznamenala rast o 22,1 tis. €, na úroveň 596,4 tis. €, čo v pomere k aktívam predstavuje 35,9 %, s rastom o 4,2 %. V jeho štruktúre popri raste výsledku hospodárenia za rok 2014, rástol aj nerozdelený zisk z minulých období, o 4,2 tis. €. Hodnota základného imania zostala v nezmenenej výške, hodnota fondov vytvorených zo zisku klesla o 14,0 tis. € na úroveň 234,6 tis. €, z dôvodu rezervy, vytvorenej na základe rozhodnutia VZ. Zákonný rezervný fond ostal v nezmenenej výške 58,1 tis. €, čo v pomere k základnému imaniu predstavuje 20,8 %.

Záväzky spoločnosti a medziročné porovnanie

Celkový objem záväzkov spoločnosti zaznamenal medziročne pokles o 94,93 tis. € na sumu 846,2 tis. €, čo v pomere k aktívam predstavuje 48,8 %, s poklesom o 3,2 %. V štruktúre záväzkov predstavovali krátkodobé sumu 560,2 tis. € - z toho voči akcionárom vo výške 87,5 tis. €, dlhodobé sumu 25,6 tis. € a bankové úvery sumu 204,0 tis. €. Medziročný pokles záväzkov bol ovplyvnený hlavne poklesom objemu krátkodobých záväzkov voči obchodným partnerom. Pri splácaní investičného úveru (s istinou 230 tis. €) na stavbu Lipňového hospodárstva Biely Potok poklesol medziročne koncoročný stav krátkodobého úverovania o 142,3 tis. €, na sumu 24,0 tis. €. Spoločnosť ku koncu sledovaného roka uhradila svoje splatné záväzky voči akcionárom, záväzky z obchodného styku a v jeho priebehu uhradila aj všetky splátky leasingov, investičného úveru aj spotrebných úverov.

V rámci záväzkov voči akcionárom Slovyb ku koncu roka 2014 splatil všetky svoje splatné záväzky aj voči zakladateľovi - Rade SRZ, a to ako dividendy v sume 6,9 tis. €, tak aj nájomné v sume 131,3 tis. €, pri koncoročnom aktívnom zostatku saldokonta v sume 3,5 tis. €.

Investície

Spoločnosť v sledovanom roku dočerpávala schválené nenávratné finančné príspevky z končiaceho operačného programu EÚ a SR, v celkovej sume 163,4 tis. €. Popri dokončení finančne rozsiahlej investície Lipňové hospodárstvo Biely Potok (faktúracia za dodávky stavebných prác bezmála 280,0 tis. € bez DPH) investovala do technológie spracovne rýb, manipulačnej techniky, obnovy vozového parku, a tiež do prvkov recyklačno - okysličovacích systémov. Rozsiahla investícia do chovu lipňa ovplyvňuje ekonomiku spoločnosti v strednodobom horizonte, zvýšenými nákladmi na odpisy a úrokmi z úveru, ako aj vplyvom na celkové zadĺženie.

Európska komisia vrátila vláde SR nový operačný program Rybné hospodárstvo SR 2014-2020 na prepracovanie, pričom jeho opätovné prerokovanie prebehne najskôr v máji 2015. Znamená to, že ani v roku 2015 (t.j. už v druhom roku obdobia, v ktorom mal tento nástroj podpory pre chovateľov rýb fungovať) spoločnosť s najväčšou pravdepodobnosťou nebude môcť využívať spolufinancovanie nových investícií zo zdrojov EÚ. Predstavuje to významné obmedzenie jej investičnej činnosti a zabrzdenie rozbehnutého rozvoja a modernizácie.

Spoločnosť oceňuje, že Rada SRZ v roku 2014 financovala v oveľa väčšej miere ako po iné roky rozsiahlejšie opravy a rekonštrukcie majetku SRZ v prenájme Slovybu. Na tento účel zo svojich prostriedkov vynaložil Slovyb v sledovanom roku sumu 7,3 tis. €.

IV. ZHODNOTENIE HOSPODÁRENIA SPOLOČNOSTI V ROKU 2014 A VÝCHODISKÁ PRE ROK 2015

Priaznivé hydrologické a klimatické pomery prakticky počas celého roka umožnili, že po rokoch ovplyvnených haváriami na klieťkovom chove a nákazou VHN, sa mohol popri efekte udržania produkčných kapacít spoločnosti prejaviť aj rozvojový efekt vynaložených nemalých investícií.

Ani v roku 2014 spoločnosť neinkasovala na svoju činnosť priame (neinvestičné) dotácie. Priaznivé hospodárenie, aj v medziročnom porovnaní, bolo dosiahnuté vďaka správnej strednodobej stratégii, nasadeniu pracovníkov výroby – najmä vedenia a ostatných pracovníkov na pstruhárstve Biely Potok (vyšší objem výroby, úspešný priebeh vianočnej distribúcie) a dobrej obchodnej politike (v hlavnej komodite rozšírenie okruhu odberateľov a aj pri výraznej zmene štruktúry produkcie v prospech živého Pd trhového iba minimálny pokles priemernej odbytovej ceny), ako aj vďaka zvládnutiu financovania investičných a prevádzkových potrieb (zmluvy na nenávratné finančné príspevky z fondu EÚ a ŠR SR, udržanie kontokorentného rámca 200,0 tis. €, získanie investičného úveru v Slovenskej záručnej a rozvojovej banke).

Predstavenstvo ďakuje za odvedenú prácu a nasadenie členom vedenia spoločnosti Ing. Štefanovi Jančekovi, Jozefovi Mičianovi, Ing. Jaroslavovi Jančekovi a Ing. Branislavovi Košťanovi, ako aj všetkým zamestnancom, ktorí sa na dosiahnutí dobrých výsledkov spoločnosti podieľali. Je to už tradične cenná devíza spoločnosti.

Negatívom hodnoteného roka je nesplnenie zmlúv na dodávky násad lipňa (prvýkrát v histórii spoločnosti voči zakladateľovi a v takom rozsahu voči ostatným akcionárom) z dôvodu devastácie podmienok pre chov generačného stáda na VN Čierny Váh a zatiaľ nízkej produkčnej schopnosti generačného stáda v Příbovcích po zvládnutej eradikácii nákazy VHS. Výpadok tržieb za predaj tejto násady sa podarilo nahradiť tržbami za násady pstruha potočného, pstruha dúhového a najmä väčším objemom predaja pstruha dúhového v trhovej veľkosti. Aj keď medziročne dosiahne produkcia násad lipňa v spoločnosti väčší objem, ani v roku 2015 nebude postačovať pokryť všetky požiadavky akcionárov. Je to dané zatiaľ nedostatočným vekom a produktivitou revitalizovaných generačných stád lipňa ako v Příbovcích tak aj v novom rybníku na Bielom Potoku (po ukončení využívania VN Čierny Váh).

Minulé VZ schválilo úlohy strategického zamerania investícií spoločnosti na roky 2014-2020. Predstavenstvo, so súhlasom dozornej rady, z nich ako investičnú prioritu pre nasledujúce dva roky určilo výstavbu rybochovného zariadenia pre rozrast násad (tzv. ročkáreň). Nedostatok ročkov je totiž limitujúcim faktorom ďalšieho možného rastu produkcie spoločnosti ako celku. Spoločnosť bude súbežne pokračovať v začatom procese prípravy podmienok pre zlepšenie ekonomiky pstruhárstva Příbovce, prioritne cez modernizáciu jeho rybochovných zariadení. Aj rok 2014 totiž potvrdil, že rast produkcie, a tým znižovanie nákladov na jej jednotku, je dobrou cestou k zlepšovaniu hospodárenia spoločnosti a zachovaniu jej konkurencieschopnosti. Európsky trh je náročný, nechránený potrebnými obchodnými a veterinárnymi bariérami je naďalej masívne zásobovaný dovozmi rýb prakticky z celého sveta.

Východiská a hlavné parametre návrhu podnikateľského zámeru spoločnosti na rok 2015 boli súčasťou príloh pozvánky na toto VZ a predstavenstvo Vám ho predloží v osobitnom bode programu dnešného VZ.

V. AKTUÁLNE RIZIKÁ PODNIKANIA SPOLOČNOSTI

Obchodný zákonník ukladá predstavenstvu povinnosť upozorniť vo svojej správe akcionárov aj na riziká podnikania spoločnosti. Vychádzajúc z poznatkov roku 2014 a za ostatné roky pozorovaných trendov vývoja spoločnosti a prostredia, v ktorom podniká, možno skonštatovať nasledovné:

Hlavné riziko pre chov rýb predstavujú jednak znižujúce sa prietoky riek a klesajúca kapacita prameňov v lokalitách chovov spoločnosti a jednak netypický, nevyspytateľný priebeh klimatických podmienok počas roka. Zostáva to v platnosti aj pre rok 2015, a to napriek tomu, že v roku 2014 počasie chovateľom rýb prišlo a mali aj relatívny dostatok vody. Za ostatné roky ide o výnimku. Fenomén hydrologicko-klimatických podmienok má rozhodujúci vplyv na objem a kvalitu produkcie spoločnosti a je aj limitujúcim faktorom ďalšieho možného rozvoja jej chovov rýb a zásadným problémom pre udržanie schopnosti produkovať potrebné množstvá násad a trhových rýb. Eliminovať ho si vyžaduje vyššie investičné aj prevádzkové náklady na recirkuláciu vody a jej okysličovanie tekutým kyslíkom v chovných zariadeniach.

Tlak na využívanie vôd pre alternatívne zdroje elektriny a rozvoj rekreačných areálov neklesá. Naopak, povolenie na odber vody z Revúcej dostalo ďalšie lyžiarske stredisko, tentoraz v Liptovských Revúciach. Z pohľadu našej spoločnosti sú ohrozením najmä malé vodné elektrárne a umelé zasnežovanie areálov zimných športov. Spôsobuje to problémy ako na Bielom Potoku, tak aj v Příbovcích a v Demänovskej Doline. Navyše, podľa našich informácií hodlajú úrady životného prostredia začať s plošným prehodnocovaním vydaných povolení na odber vody. Odpoveď na otázku, akú šancu majú chovatelia rýb proti finančným skupinám ovládajúcim energetiku a strediská zimných športov, je zrejmalá. A to napriek tomu, že práve chovy rýb dostali na vodných tokoch tieto povolenia ak nie ako prvé, tak isto medzi prvými. Vyvolá to ďalšie zvýšenie investičných nákladov na recirkulačno-okysličovacie systémy.

Problémy ohľadom majetkových pomerov k nehnuteľnostiam na menších chovoch spoločnosti pretrvávajú aj naďalej. V Demänovskej Doline zostáva časť pozemkov majetkovo nevysporiadaná, na čo nás upozornil tamojší obecný

úrad. Čo sa týka Podsuchej, Slovryb sa síce s MsO SRZ Ružomberok dohodol na prenájme jej rybného hospodárstva, zároveň však z jej strany zostáva v platnosti snaha toto stredisko čo najskôr odpredať. Pritom zabrániť tomu, aby na stredisku Podsuchá a časti pozemkov, ktoré MsO SRZ odpredala inému subjektu, vykonával chov rýb niekto iný ako Slovryb, má zásadný význam pre ochranu pstruhárstva Biely Potok, nachádzajúceho sa po prúde Matejkovského potoka. Preto zrejme aj tu čakajú spoločnosť v blízkej budúcnosti nemalé investičné výdaje. A žiaľ opäť, ako už veľakrát v uplynulých pár rokoch, nepôjde o náklady vynaložené na rozvoj, ale iba na udržanie či ochranu produkčných kapacít spoločnosti.

Na prevenciu pred ohrozením rybích obsádok spoločnosti zo strany zákonom chránených rybožravých predátorov už naša spoločnosť vynaložila nemalé investičné náklady, a to na elektrické ohradníky či zasieťovanie. Riziko strát pre veľký výskyt vydier, volaviek či kormoránov však aj naďalej nemožno nebrať na zreteľ.

Slovryb sa úspešne vysporiadal s nákazou VHS a vrátil sa k obvyklej produkcii aj na postihnutom pstruhárstve Príbovce. Pri voľnom pohybe a neobmedzenej obchodovateľnosti násad, treba však mať naďalej na pamäti aj riziko novej recidívy.

Riziko jednostrannej orientácie podnikateľských aktivít spoločnosti na chov a predaj rýb chce predstavenstvo postupne eliminovať v období 2017-2020. Možno to však bude iba ak na to spoločnosť bude mať popri zabezpečovaní hlavnej podnikateľskej činnosti disponibilné finančné zdroje a ak diverzifikáciu podporí aj nový operačný program EÚ a SR pre rybné hospodárstvo. Predpokladá sa rozvoj menej tradičných foriem predaja a posilňovanie tendencií príklonu konečných spotrebiteľov k čerstvým potravinám so zaručenou kvalitou priamo z chovov, atraktívny rybolov a agroturizmus, obnoviteľné zdroje elektrickej energie, prípadne aj ďalšie podporované aktivity.

Vážení zástupcovia akcionárov, vážení hostia, dámy a páni.

Končím, ako už v ostatných rokoch tradične vyjadrením presvedčenia, že vychádzajúc z dobrých výsledkov práce za rok 2014, stabilnej situácie v chove rýb aj v ekonomike spoločnosti sa pri maximálnom nasadení členov predstavenstva, dozornej rady, manažmentu a ostatných zamestnancov spoločnosti podarí aj v roku 2015 dosiahnuť stanovené ciele vo výrobe, odbyte a investíciách. Spoločnosť sa pritom bude uchádzať o spoluprácu so zakladateľom a podporu ostatných akcionárov.

V zmysle platnej legislatívy je súčasťou výročnej správy predstavenstva aj návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia. Tento návrh bol súčasťou príloh pozvánky na toto VZ a predstavenstvo Vám ho predloží v osobitnom bode programu dnešného VZ.

Ďakujem za Vašu pozornosť.

Petrov zdar!

V Žiline, 25.04.2015


Ing. Mária Pethőová
podpredsedníčka predstavenstva


Juraj Dobias
predseda predstavenstva

Slovryb, a.s.
038 42 PRÍBOVCE 258
OR ZA, Oddiel Sa, v. č. 152/L
-R-

Prílohy:

1. Výkazy riadnej individuálnej účtovnej závierky spoločnosti k 31.12.2014
2. Správa nezávislého audítora o overení riadnej individuálnej účtovnej závierky spoločnosti k 31.12.2014
3. Návrh na rozdelenie zisku

Návrh predstavenstva spoločnosti na rozhodnutie valného zhromaždenia o:

- a) ROZDELENÍ ZISKU
 b) SPÔSOBE A MIESTE VYPLÁCANIA DIVIDEND
 c) ROZHODUJÚCOM DNI PRE URČENIE OPRÁVNENEJ OSOBY
 NA UPLATNENIE NÁROKU NA VÝPLATU DIVIDENDY ZA ROK 2014

	suma v €
1. Tvorba zisku na rozdelenie za rok 2014	
zisk pred zdanením	88 071,71
daň z príjmov právnických osôb, splatá	-18 270,28
daň z príjmov právnických osôb, odložená	629,68
zisk za rok 2014 na rozdelenie	70 431,11
2. Nerozdelený zisk minulých rokov, stav k 31.12.2014	12 468,19
3. Zisk na rozdelenie spolu	82 899,30

a) **NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU**

– prídely do rezervného fondu	0,00
– dividendy z prioritných akcií (7 % z nominálnej hodnoty akcie)	9 760,80
– dividendy z kmeňových akcií (7 % z nominálnej hodnoty akcie)	9 760,80
– tantiémy	6 972,00
– prídely do sociálneho fondu	2 500,00
– prídely do investičného fondu	41 900,00
Rozdelené spolu	70 893,60
Zostatok nerozdeleného zisku	12 005,70

b) **NÁVRH SPÔSOBU A MIESTA VYPLÁCANIA DIVIDEND**

Spoločnosť vyplatí akcionárovi dividendu spravidla formou úhrady finančnej čiastky na bankový účet akcionára.

V prípade, že sa spoločnosť a akcionár dohodnú, vyplatí mu spoločnosť dividendu v naturálnom plnení, a to dodávkou tovaru z aktuálnej ponuky spoločnosti podľa vzájomnej dohody, na vzájomne dohodnutom mieste, vo vzájomne dojednanom termíne, v celkovej výške plnenia spoločnosti vrátane DPH, zhodnej s finančnou čiastkou, určenou ako výplata dividendy.

c) **NÁVRH NA ROZHODUJÚCI DEŇ PRE URČENIE OPRÁVNENEJ OSOBY
 NA UPLATNENIE NÁROKU NA VÝPLATU DIVIDENDY ZA ROK 2014**

Rozhodujúci deň pre určenie osoby, oprávnenej na uplatnenie nároku na výplatu dividendy za rok 2014, je deň konania valného zhromaždenia, teda deň 25.04.2015.